
 

 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 7/2025 DEL 31/01/2025  

 
 
Oggetto: Contratto di manutenzione impianti carburante a marchio e di proprietà 
dell'Automobile Club Livorno   CIG B571848AD1 
 
 
Il giorno 31 del mese di gennaio dell’anno 2025, presso la sede legale della società Aci Livorno Service 
Surl, sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico, Dott. Ernesto La Greca, 
 

PREMESSO 
 

- che la società - in base alla vigente Convenzione stipulata con l’Ente Controllante Automobile 
Club Livorno in data 31/12/2021 giusta Delibera del Consiglio Direttivo dell’AC Livorno N. 
182 in data 19/10/2021 - è affidataria della concessione per la gestione degli impianti carburante 
a marchio e di proprietà dell’Automobile Club Livorno; 

- che tra gli obblighi previsti nella concessione la società è tenuta a curare la manutenzione 
ordinaria e straordinaria di n.7 (sette) impianti carburante; 

- che il vigente contratto di manutenzione dei predetti impianti carburanti scadrà il 31/01/2025; 
  

TENUTO CONTO 
 

- che per questa attività è necessario avvalersi di un soggetto specializzato in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- che per l’effettuazione di tali servizi la società TSG Italia Srl ha presentato un preventivo pari ad 
€ 130.000,00 (centotrentamila/00) oltre IVA e altri oneri aggiuntivi; 

- del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, avente ad oggetto il Nuovo Codice dei contratti pubblici e i 
relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato e/o sostituito le previsioni dei 
regolamenti e manuali dell’Ente e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lettere a b del D.Lgs. 
medesimo avente quale oggetto la procedura di affidamento diretto di lavori, servizio o 
forniture; 

- che l’operatore economico TSG Italia Srl – Via Camporcioni 52 – 52019 Ponte Buggianese (PT) 
p.iva 01096120058, è presente sulla piattaforma START, e si è pertanto convenuto di procedere 
ad affidamento diretto in data 31 gennaio 2025; 

- del possesso dei requisiti di regolarità contributiva e del requisito di idoneità professionale 
secondo quanto previsto dagli artt. 94 e ss. D.lgs. 36/2023, della società Tsg Italia Srl attraverso 
l’acquisizione rispettivamente del DURC on line e del casellario ANAC; 

 
             DATO ATTO 

 
- che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC; 
 

- che vengono fissati i contenuti minimi essenziali del contratto di manutenzione come segue: 
 

 
 



 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire alla società una struttura in 
grado di eseguire tutte le attività di assistenza tecnica e di manutenzione delle strutture e 
delle apparecchiature elettromeccaniche degli impianti di carburante a marchio e di proprietà 
dell’Automobile Club Livorno, oltre che provvedere alla riattivazione del corretto 
funzionamento delle attrezzature in dotazione dei punti vendita in caso di interruzione delle 
attività dovute sia a problemi di software/hardware, sia a malfunzionamenti delle 
apparecchiature elettromeccaniche e delle dotazioni anche di sicurezza; 
 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza tecnica e di manutenzione dei predetti 
impianti e consiste specificatamente: 
b.1) nella esecuzione, con costo forfettario, degli interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria comprensivi del diritto di chiamata, costi di viaggio, materiali e mano d’opera, 
finalizzati al mantenimento del corretto funzionamento delle apparecchiature specificate 
nell’allegato tecnico dell’offerta; 
b.2) nella esecuzione, con costo forfettario, di numero due visite annuali di controllo misure 
e manutenzione programmata alle apparecchiature ivi compresa l’eventuale assistenza alla 
verifica periodica da parte dell’Ufficiale Metrico; 
b.3) nella esecuzione, contestualmente ad una delle verifiche di cui al precedente punto b.2), 
delle prove funzionali degli impianti di recupero vapori; 
b.4) nella esecuzione degli interventi urgenti strettamente necessari alla messa in sicurezza 
degli impianti entro sei ore dalla chiamata, dietro presentazione dei consuntivi di spesa; 
b.5) nella esecuzione, previa presentazione dei preventivi di spesa, degli interventi per 
manutenzioni extra forfait derivanti da atti vandalici, eventi atmosferici, nonché interventi su 
apparecchiature ed apparati non compresi tra quelli specificatamente indicati nell’allegato 
tecnico alla richiesta di offerta; 
 

- per la natura del Servizio, che la Società proceda all’affidamento per un periodo di 24 
(ventiquattro) mesi; 

- le clausole del contratto e le modalità di espletamento delle attività e degli interventi di 
manutenzione oggetto dell’affidamento sono quelli richiamati nella richiesta di offerta, nel 
modello di offerta economica e nello schema di contratto allegati alla procedura di gara; 

- che l’aggiudicazione è avvenuta con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma b del D. Lgs. 
36/2023, in quanto trattasi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ed il servizio è 
caratterizzato da elevata ripetitività e privo di notevole contenuto tecnologico e carattere 
innovativo; 

- che la documentazione di gara è composta dalla richiesta di offerta corredata dell’allegato 
tecnico/modello offerta economica e dallo schema di contratto; 

- che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, secondo lo schema di contratto 
allegato alla richiesta di offerta; 

- che, ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto non è suddiviso in lotti per 
l’unicità della prestazione da eseguirsi; 

- che il valore dell’affidamento, tenuto conto della durata, è stimato complessivamente, compresi 
gli eventuali interventi extra forfatit, in €.120.000,00, oltre iva; 

- che la spesa relativa al presente affidamento risulta stanziata nel budget di previsione della 
Società, approvato con Delibera del Consiglio Direttivo dell’AC Livorno N. 201 del 
29/10/2024; 

- che, la procedura di affidamento diretto oggetto del presente provvedimento, riporta il codice 
gara sulla piattaforma START n° 002475/2025; 

 
           DETERMINA 

 
1. Di approvare tutte le premesse e considerazioni della presente determinazione che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 



 

 

2. Di procedere ad affidamento diretto dell’assegnazione del servizio di cui sopra; 
3. Che tale spesa ricade nell’oggetto della Convenzione vigente tra l’Automobile Club Livorno e la     

società in house (art.2, punti 8 e 9); 
4. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà successivamente, dietro presentazione di 

fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento della prestazione e della 
regolarità contributiva dell’affidatario; 

5. Di autorizzare il compimento di tutti gli atti necessari per l’esecuzione della presente Determina;  
6. Che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo 

analogo”; 
7. Che la presente Determina sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società trasparente” 

del profilo istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno 
www.acilivorno.it ; 
 
 

  F.to L’Amministratore Unico 
   Dott. Ernesto La Greca 

                                                                                                                     (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 

 
 
 
           
 
            
 

http://www.acilivorno.it/

